183. CVBILE.] Lecticam. nam in eâ iacebant, &
cubabant.

184. IN MILITVM.] Nam Panula militum ve-

stis. & quidem honestiorum paulo, colore rufo. Mar-
thalus:

Roma magis fuscis vestitur, Gallia rufis,
Et placet hic pueris militibusque color.
Vide nos, 1. Elector. cap. de Lecticâ: et si de militiis
puniceâ veste plura etiam sint dicenda, in loco.

185. OSTIARI.] Viliissimi serui, sed cui ob po-
tentem dominum, vel placentem dominam, ut molles
aditus habeas, adularis.

186. NE ORDINAR.] Iterum de seruo, & qui-
dem vili: qui Vicarius alterius esset. Nam Ordina-
rij, primi serui. Vide epist Cx.

CAP. XXIX. 187. CVIVS BENEF.] Vixi
beneficio à patre manauit, quia ipse qui vincit, id est
filius, à patre.

xxx. ficio, quām sine nutrīcīs, non potuerim ad vltēriora procedere? Quōd si initio A
meo, quidquid iam possum, debo: cogita non esse initium mei patrem, ne auum qui-
dem. Semper enim erit vltērius aliquid, ex quo originis proximae origo descendat. Atqui
nemo dicit me plus debere ignotis, & vltra memoriam positis majoribus, quām patri:
plus autem debo, si hoc ipsum quōd genuit me pater meus, maioribus suis debet.
¹⁸⁸ Quidquid præstī patri, etiam si magnum est, infra aestimationēm paternī muneris
est: quia non essem, si non genuisset. Isto modo, etiam si quis patrem meum ægrum ac
moriturū sanauerit, nihil præstare ei potero, quōd non beneficio eius minus sit. non
enī genuisset me pater, ni sanatus esset. Sed vide, ne illud ¹⁸⁹ verius sit aestimari, an id
quod potui, & id quod feci, meum sit, mearum viriū, mērē voluntatis. Illud quōd na-
tus sum, per se intuere quale sit: animaduertes exiguum & incertum, & boni maliq̄e
communem materiam. sine dubio primum ad omnia gradum: sed non ideo maiorem
omnibus, quia primum. Seruauī patrem, & ad summam prouexi dignitatem, & princi-
pem vrbis suæ feci: nec tantūm sc̄bus à me gestis nobilitauī, sed ipsi quoque gerenda-
rum ingentem ac facilem, nec tutam minūs, quām gloriosam dedi materiam. Honores,
opes, quidquid humanos ad se animos rapit, congesisti: & cūm supra omnes statem, infra
illum steti. Dic nunc, Hoc ipsum, quōd ista potuisti, patris munus est. Respondebo tibi,
Est prorsus, si ad ista facienda nasci satis est, sed si ad benē viuendum minima portio est
vivere, & id tribuisti, quod cum feris mihi & animalibus quibusdam minimis, quibus-
dam etiam foedissimis communc est; noli tibi asserere, quod non ex tuis beneficiis,
¹⁹⁰ etiam si non sine tuis, oritur. Puta me vitam pro vitâ reddidisse. Sic quoque munus
tuūm vici, cūm ego dederim sentienti, sentiens me dare: cūm vitam tibi non ¹⁹¹ volupta-
tis mērē causā, aut certe per voluptatem dederim: cūm tanto maius sit retinere spiri-
tum, quām accipere, quanto leuius ¹⁹² mori ante mortis metū. Ego vitam dedi statim
illā usūro: tu nesciuto, an viuerem. ego vitam dedi, mortem timenti: tu vitam dedisti,
vt mori possem. ego vitam tibi dedi consummatam, perfectam: tu me expertem ratio-
nis genuisti, ¹⁹³ onus alienum. Vis scire, quām non sit magnum beneficium, vitam sic dare?
¹⁹⁴ Si exposuisses, nempe iniuria erat genuisse. Quo quidem colligo, minimum
esse beneficium, patris matrisque concubitum: nisi accesserint alia, quæ prosequerentur
hoc initium muneris, & aliis officiis ratum facerent. Non est bonum vivere, sed benē
vivere. At benē viuo: sed potui & male. ita hoc tantūm est tuum, quod viuo. Si vitam
imputas mihi per se, nudam, egentem consilij, & id vt magnum bonum iactas: cogita
te mihi imputare muscarum ac vermium bonum. Deinde, vt nihil aliud dicam, quam
bonis attribus me studuisse, vt cursum ad rectum iter vita dirigerem: in ipso beneficio
tuo, maius quām quod dederas, recepisti. Tu enim me mihi rudem & imperitum de-
disti: ego tibi filium, qualem genuisse gauderes. Aluit me pater. si idem præsto,
plus reddo: quia non tantūm ali se, sed à filio ali gaudet, & maiorem ex animo meo,
quām ex ipsā re, percipit voluptatem. Illius alimenta ad corpus tantūm meum perue-
nerunt. Quid si quis intantum processit, vt aut eloquentiā per gentes enotesceret, aut iu-
stitiā, aut bellicis rebus, & patri quoque ingentem circumfunderet famam, tenebrafque
natalium suorum clarā luce discuteret: non inæstimabile in parentes suos beneficium D
contulit? An quisquām Aristonem & Gryllum, nisi propter Xenophontem ac Plato-
nem filios, nosset? Sophroniscum Socrates exspirare non patitur. Ceteros enumerare
lon-

CAP. XXX. 188. Q VI D Q V ID PRÆST.]
Sunt verba aduersari, & ita capienda.

189. VERIVS.] Aequius.

190. ETIAMSI NON.] Pro his verbis, libri scripti:
sed etiam sine tuis. Quæ lectio falsam sententiam
habet: sed reformari mollier potest, sed & non.

191. VOLVPTATIS.] Vt parentes.

192. MORI.] Autē extenuat beneficium pa-
ternum, & suum auget. Sicut leuius est mori, prius-

quām timeas mori, nempe in infantiā aut pueritā: sic
maiuss estimandum retinere aliquem in vita, causa
sensum tam habet, quām dare eam non sentienti.

CAP. XXXI. 193. ONVS ALIEN.] Scilicet
matris, quæ in utero gestauit.

194. SI EXPOS.] Argumentatur. Sola genitu-
ra haud multum, quia si post eam exposuisses (crebrum
illo aeo) verterat hoc ipsum beneficium in iniuriam:
non ergo per se maximum est, cui opus educatio, &
alia accedant.

CAP.

A longum est, qui viuunt ob nullam causam aliam, quam quod illos liberorum eximia virtus tradidit posteris. Vtrum maius beneficium dedit M. Agrippae pater, ne post Agrippam quidem¹⁹⁵ notus: an patri dedit Agrippa,¹⁹⁶ nauali coronam insignis, vnicum adeptus inter dona militaria decus? qui tot in urbe maxima opera excitauit, quae & priorem magnificentiam¹⁹⁷ vincerent, & nullam postea vincerentur? Vtrum Octavius maius vllum beneficium dedit filio, an patri diuus Augustus, quamvis illum¹⁹⁸ umbra adoptui patris abscondit? Quantam cepisset voluptatem, si illum, post debellata arma ciuitalia, vidisser securam paci praesidentem, non agnosceret bonum suum, nec satis credens, quae res pexisset ad se, potuisse illum virum in domo suâ nasci? Quid nunc ceteros persequar, quos iam consumpsisset obliuio, nisi illos filiorum gloria è tenebris eruisset, & adhuc in luce retineret? Deinde non querimus, num quis filius patri maiora beneficia reddiderit, quam à patre accepereat: sed an posse aliquis maiora reddere. Etiamsi quæ reguli exempla, nondum satisfaciunt, nec beneficia parentum suorum¹⁹⁹ supermicant:

B capit tamen hoc natura, quod nondum villa etas tulit. Si singula paternorum meritorum magnitudinem exuperare non possunt, plura in unum congesta superabunt.

Seruauit²⁰⁰ in prælio patrem Scipio, &²⁰¹ prætextatus in hostes²⁰² equum concitauit: parum est, quod ut perueniret ad patrem, tot pericula²⁰³ maximos duces cum maxime prementia contempset, tot oppositas difficultates; quod ad primam pugnam exturus tiro per veteranorum corpora cucurrit; quod annos suos transfiluit. Adiice, ut idem patrem reum defendat, & conspirationi inimicorum potentium cripiat: ut alterum illi consulatum, ac tertium, aliasque honores etiam consularibus concupiscendos congerat, ut pauperi raptas belli iure opes tradat, & quod est militaribus viris speciosissimum, diuitem illum spoliis etiam hostilibus faciat. Si adhuc patrum est, adiice ut provincias & extraordinaria imperia continuet: adiice ut dirutis maximis urbibus, Romani imperij sine æmulo ad ortus occasusque venturi defensor & conditor, maiorem nobilitatem nobili viro adiiciat.²⁰⁴ Dic Scipionis patrem: haud dubium est, quin generandi vulgare beneficium vicerit eximia pietas & virtus, ipsi urbi nescio, vtrum maius præsidium afferens, an decus.

Deinde, si hoc parum est, finge aliquem tormenta²⁰⁵ xxxiv. patris discussisse, finge in se transtulisse. Licet tibi in quantum velis extendere beneficia filii, cum paternum munus & simplex sit, & facile,²⁰⁶ nec danti voluntarium. Quid necesse est multis dedit etiam, quibus dedisse se nescit. In quo²⁰⁷ consorte habet, in quo spectauit²⁰⁸ legem patriam,²⁰⁹ præmia patrum, domus ac familiæ perpetuitatem, omnia potius quam cum cui dabat. Quid si quis sapientiam consecutus, hanc patri tradidit, etiam nunc disputabimus, an maius aliquid dederit quam accepereat: cum vitam beatam

CAP. XXXII. 195. NOTVS.] De hac ignobilitate Agrippae, Seneca pater lib. 11. Controu. IV.

203. MAXIMOS.] Intellegit patrem ipsum Scipionem, & Romanos duces, qui premebantur, & (si licet dicere) cedebant, id est fugiebant.

196. NAVALI.] E rostris navium concinnata: quam duo mortaliū M. Varro, & Agrippa acceptarunt. Plinius XVI. cap. IV.

204. DIC SCIP.] Pone nunc & adfer Scipionis illius patrem: quid præ his erit.

D 197. VINCERENT.] Nota de operibus Agrippae, eorumq. iniuncto splendorc.

CAP. XXXIV. 205. NEC DANTI.] Imbverò voluntarium, obvio & communi sensu. Itaque libri, sed danti. Tota periodus confusa & tenebrosa, sic restituenda: & facile. Sed voluntarium. Quid necesse est? ille multis dederit, e. q. d. s. nescit. Inseritur obiectio. At enim voluntas paterna emicitur in te gignendo. Respondet: quid est opus? potest & sine tali certa voluntate homo gigni, & ipse in alius feminis gennetur.

198. VMBRA ADOP.] Iulij Cesaris. Ad altas arbores aspectum, qua magnitudine minores tangent & inumbrant.

206. CONSORTE M.] Vxorem, nec sine ea genuit, aut sibi vni hoc beneficium inscribit.

199. SUPERMICANT.] Veteres codices, superinveniunt.

207. LEGEM.] Qua ius sit ducere.

CAP. XXXIII. 200. IN PRÆLIO.] Ad Titinum flumen, cum Annibale. Lixius XXI. Valerius, & aly: Plinius error est, lib. XVI. cap. IV. qui ad Trebiam scribit.

208. PRÆMIA.] Data ab antiquo patribus: honores, antecessiones, & talia. que postea lex Julia & Papia immensum auxerunt.

201. PRÆTEXTATVS.] Iam pubescens, ut Lixius loquitur: vix dum annos pueritatis egressus, ut Valerius.

209. INSTI-

202. E QVVM.] Nam totum prælium illud equeſtre.

beatam patri reddiderit, acceperit tantum vitam? Sed patris, inquit, beneficium est, quid-
quid facis, quidquid præstare illi potes. Et præceptoris mei, quod²⁰⁹ institutis liberali-
bus profeci. Ipsos tamen qdī tradiderunt illa, transcedimus: vtique eos, qui prima ele-
menta docuerūt. Et quamuis sine illis nemo quidquam assequi posset, non tamen quan-
tumcumque quis assecutus est, infra illos est. multum, inter prima, ac maxima interest.
nec ideo prima maximorum instar sunt, quia sine primis maxima esse non possunt.

xxxv. Iam tempus est quædam ex²¹⁰ nostrâ (vt ita dicam) monetâ²¹¹ proferri. Qui id be-
neficium dedit, quo est aliquid melius, potest vinci: pater dedit filio vitam, est autem
aliquid vitâ melius: ita pater vinci potest, quia dedit beneficium, quo est aliquid melius.
Etiamnum, qui dedit alicui vitam, si semel & iterum liberatus est mortis périculo, ma-
ius accepit beneficium, quâm dedit: pater autem vitam dedit: potest ergo, si saepius pe-
riculo mortis liberatus à filio fuerit, maius beneficium accipere, quâm dedit. Qui be-
neficium accepit, maius accipit, quô magis eo indiget: magis autem indiget vitâ qui vi-
uit, quâm qui natus non est, vt qui ne indigere quidem omnino possit: maius ergo bene-
ficium accipit pater, si vitam à filio accepit, quâm filius à patre, quod natus est. Patis
beneficia vinci à filiis beneficiis non possunt. quare? quia vitam accepit à patre: quam
nisi accepisset, nulla dare beneficia potuisset. Hoc commune est patri cum omnibus, qui
vitam dederunt alicui. non potuissent enim referre gratiam, nisi vitam accepissent. Ergo
nec medico in maius gratia referri potest. solet enim & medicus vitam dare: nec nauta,
si naufragum sustulit. Atqui & horum & aliorum, qui aliquo modo nobis vitam dede-
runt, beneficia vinci possunt: ergo & patrum possunt. Si quis mihi beneficium dedit,
quod multorum beneficiis adiuuâdum esset, ego autem beneficium illi dedi, quod nul-
lius adiutorio egeret, maius dedi quâm accepi: pater filio vitam dedit peritum, nisi
multa accessissent, quæ illam tuerentur: filius patri si dedit vitam, dedit eam, quæ nul-
lius desideraret auxilium, in hoc, vt permaneret: ergo maius beneficium accepit à filio
pater, qui vitam accepit, quâm ipse illi dederat.

Hæc non destruunt parentum ve-
nerationem, nec deteriores illis liberos faciunt, imò etiam meliores. naturâ enim glorio-
sa est virtus, & anteire priores cupit. alacrior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum vin-
cendi spe venerit. Id si patribus idem²¹² volentibus contigerit (quoniam pleraque sunt,
in quibus nostro bono vincimur:) vnde certamen tam optabile, vnde tantam felicitatem
parentibus, vt fateantur seipso filiorum beneficiis impares? Nisi hoc ita iudicamus, ex-
cusationem damus liberis: & illos segniores ad referendam gratiam facimus, quibus sti-
mulos adiicere debemus, & dicere, Hoc agite optimi iuuenes. posita est inter parentes
ac liberos honesta contentio, dederint maiora, an receperint. Non ideo vicerunt, quia
occupauerunt. sumite modò animum, qualem decet, & deficere nolite, vt²¹³ vincatis
optantes. Nec desunt tam pulchro certamini duces, qui ad similia vos cohortentur, ac
per vestigia sua ire ad victoriâ iam partam ex parentibus, iubeant. Vicit

xxxvii. **Æneas** patrem, ipse eius in infantâ leue tutumque gestamen, grauem senio, per media
hostium agmina, & per cadentis circa se vrbis ruinas ferens, cùm complexus facta ac pe-
nates deos religiosus senex non simplici vadétem sarcinâ premeret: tulit illum per ignes,
& quid non pietas potest? pertulit, colendumque inter conditores Romani imperij po-
suit. Vicere²¹⁴ Siculi iuuenes, cùm Ætnâ maiore vi peragitatâ, in vrbes, in agros, in ma-
gnam

^{209.} INSTITVTIS.] Haud mutem. aliquis tamen
diuinet, in studiis.

^{210.} CAP. XXXV. NOSTRA MON.] Sto-
câ: an tuâ propriâ, ô Seneca! Credo illum hac à se pro-
mere: priora ab Hecatone aut Chrysippo fuerunt.

^{211.} PROFERRI.] Post hac verba meus liber opt.
Siquid melius vitâ est. & à patre sola vita datur,
potest beneficium à filio vinci pater. Tunc deinde re-
liqua: nec ego vt spuria damnem, cisi tamen iterari
postvidetur.

^{212.} CAP. XXXVI. In planam viam redit Seneca,
ex illâ scruposa & spinosa.

^{213.} VOLENTIBVS.] Omessa vox est, que in libris
plerisque, legibusque. Dicas fruſſe, volentibus la-
tisque, vel etiam libertibusque.

^{214.} VINCATIS OPTANTES.] Ita legendum.
Claudianus:

Adspice, compleetur votum, iam natus adequat
Te meritis, & quod magis est optabile, vincit.

^{215.} CAP. XXXVII. SICVL.] De quibus
Strabo, Valerius, Solinus, Aelianus. Catanaeos fuiſſe
consentiant, in nominibus variant. Claudiani etiam
de iis epigramma est:

Adspice

Agnam inselæ partem effudisset incendium, vixerunt parentes suos.²¹⁵ Disseditse creditum est ignes, & utrumque flammā recedente limitem adapertum, per quem transcurserent iuuenes dignissimi, qui magna tuto auderent.²¹⁶ Vicit Antigonus: qui cūm ingenio prælio superaslei hostem, præmium belli ad patrem transtulit, & imperium illi Cypri tradidit. Hoc est regnum, nolle regnare, cūm possis. Vicit patrem, imperiosum quidem, T.²¹⁷ Manlius: qui cūm²¹⁸ ad tempus relegatus esset à patre, ob adolescentiam brutam acheret, ad tribunum plebis, qui parti suo dixerat diem, venit: petitoque tempore, quod ille dederat, sperans fore proditorem parentis iuuii (& bene meruisse se de iuuenie credebat, cuius exsilium pro grauissimo crimine inter alia Manlio obiiciebat) nactus adolescentis secretum, stringit occultatum sinu ferrum, &c. *Nisi iuratus*, inquit, te diem patri remissurum, hoc te gladio transfodiam. *In tua potestate est*,²¹⁹ vtrō modo pater meus accusatorem non habeat. Iurauit tribunus: nec fefellit, & caussam accusationis remissæ concioni redidit. Nulli alij licuit, impunè tribunum in ordinem redigere. Alia ex aliis exem-

xxxviii

B pla subeunt eorum, qui parentes suos periculis eripuerunt, qui ex infimo ad summum protulerunt, & è plebe aceruoque ignobili numquam tacendos seculis dederunt. Nullâ vi verborum, nullâ ingenij facultate exprimi potest, quantum opus sit, quām laudabile, quamque numquam à memoriam hominum exiturum, posse²²⁰ hoc dicere: Parentibus meis parui, cessi: imperio eorum, siue æquum, siue iniquum fui, obsequentem submissumque me præbui: ad hoc vnum contumax fui, ne beneficiis vincerer. Certate obsecro vos, & fusi quoque restituite aciem. Felices, qui vicerint: felices, qui vincentur. Quid eo adolescente præclarior, qui sibi ipsi dicere potuerit, neque enim fas est alteri dicere: Patrem meum beneficii vici? Quid eo fortunatus sene, qui omnibus ybique prædicabit, à filio suo se beneficiis victum? Quid autem est felicius, quām²²¹ sibi cedere?

Adspice sudantes venerando pondere fratres,
Divino meritos semper honore colli.

Iusta quibus rapidæ cessit reverentia flammæ,
Et mirata vagas repulit Aetna faces.

C Et plura, quæ in statu illorum annæ scripta. Vocat
ipse, Amphinomum & Anapum.

215. DISSEDISSE.] Melius veteres, discessisse:
vel & melius mei libri decessisse, quasi, per honorem
& reverentiam, viam dedisse.

216. VICT ANTIGONVS.] Vbi hoc scriptum?
aut quis iste Antigonus, qui patri regnum Cypri tradidit? In re & nomine illustri sunt tenebre: & an Secundus error est, an ex scriptori culpa? Pro re quidem legendum: Vicit Antigonus F. id est, filius. Ita enim historia. Demetrius Antigoni filius, ingenti prælio Ptolomæum regem vicit: statim à victoria Cyprus inuasit, & occupauit, atque hanc, & naues, & milites, apparatus hostiles patri tradidit: qui tunc dñe Regis nomen assumpit, & tenet. Vide Plutarchum in Demetrio, & Diodorū lib. xx.

217. MANLIVS.] Cicero III. De Offic. Liu:us lib. VII. Valerius v. cap. IV.

218. AD TEMPVS.] Ego atque alij hesimus, sed cūm in meo codice nunc repériam, cūm ante ad tempus nihil ambigō legere, ante id tempus: nempe dici dñe, & rei tam narrande.

219. VTRÒ MODO.] Siue iuratus (quod posco)
abfias, siue hoc gladio traictus aeternum fileas.

CAP. XXXVIII. 220. HOC DICERE.] Quod Leibonicus ille, apud Plautum:

Semper ego, vsque ad hanc aetatem, ab inunte adolescentia,
Tuis seruui seruitutem imperii & præceptis,
pater.

Pro ingenio, ego me liberum esse ratus sum;
pro imperio, tuum.

221. SIBI CEDERE.] Quasi filius, alter sit ille.
Non nolim tamen, sic cedere. At meus liber, ibi occidere: quasi in pugna illa cadere.